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Gfflfiról Kredttick Stanky Matuje velitel anglickách vojsik v Mw-potairi- ií

osnámil ?j hlavní tureckí inAKto v JVfcnopotaiiií

bylo dobylo vitéznýmí ungHckýiíii vojsky

PODROBNOSTI TOHOTO VIJEZSTVI NEJSOU DOSUD ZNÁMÍ

Také Runové v řemií nalíziijl ua na pontupu dlo zpráv z Pctrohra-d- u

— Dobyli nmata SAhna a picnáakdují dosud Turky
kteří vytlačení byli z méuta Hamadanu
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TORNÁDO V INDIANt

USMRTILO A RANILO

VELKÝ POČET OSOB

Nedélní bouře stíhla město New-ccstl- e

kdo způsobila mnoho

ztrát na majftku

HKOÚY jest as za million

T1 fcta obydlí bylo zničeno antbo
po"kczcno v tomto měité —

Tří lidé usmrceni v Ohio

Wiishinsřlon ](' 1 L březím --

Mezí třicíti už čtyřicíti osobumi

nstiireem bylo pří tuimídecll V

a Ohio Třiadvacet osob by-i- o

v Xcvvcaslle í)id„
devěi v osadách nedaleko tohoto
mé)d'i a tří v Cíiiciiinalí O i'Ie-oé-

bylo oznámeno z Ncwcastb

liidiaiiapolís Ind 11 března
Tornádo přehnalo ho přen východ-
ní čést střední indiány a usmrti-

lo více jak dvacet Osob V NV v-

yrašilo a dvě dílky v- -

Wiiync okre-

su 1'oéct poraněných jde do net

a někteří z nich byli pomněni váž-

né Skoda způsobená v NevvcaNt-l- e

odhaduje se jih liiillion dolili-rí- i

n na nékoJik set tisíc ve Vny-n- e

okresu 'I eleni fní dráty byly
přetrhány a prolo podrobnosti o

rozsahu kat asi roly není možno zí-

skali
Ob- - zpráv došlých NowimiwI I

Ind jedenadvacet mrtvol bylo

vytacno z ruin u šest oiiob dopo-nu- l

ie pohřešuje Ma se za to ž

liohřeňovaiií nalézají se dopoMtid
" riiíuáeli a zubájeiio bylo jo
nich nyní úsilovnó pátrání PřuH

1Ó0 risob v jmenovaném městě by-

lo poraněno a MOU obydlí zniéeno

Skoda odhaduje hit-
- na $1000000

(luvoriiér byl požádán aby poslal

J'jutu ly Aiim rlran l'reu Auxoi lutlon

Na obrázku nasetu spatřujeme muže h modelem iiejnovějsí nepolopitelné zádiranné lodice Na

prvním je lodice složená a na druhém připravená k spuštění na vodu Lodic tyto nezaujmou více mí

sta než pravidelné záchranné lodice

íilidvu 1 1 liMVIlil (íciK'1'i'il

Ki'1'lrni'k SIH1I17 M)iii-l- vi'ht'l

itiixlickýcli vojfk v McH(oifiiiiií

elcíJTít !'( Vil I llllfs VÍlílďHI iťí'lVU

pro Amj'Iíi'iii
i "'H (imí-1-

livlo ni'"l' l'riliil
blíivní turci lť' méslo v MmoIi
mil i (IiuImIv IiÍI"I rísc

:'kIim' jiodrobnost
i o foinlo vít'-Hv- í

ncíivly doposud zí'dáoy !'

m rd Miiudc oiií'iuiÍI podrobno t i

opcniid 11 do hoholy ráno kdy

A 11 y i' i mílii podařilo m- - pnlu'o-řil- i

ídui 1'udii 11 ntlaříli Turky
nu vhi Iři míl o) índiidu
Ic iili- - 01'ívidni'' '' Turri li

schopni poslav ili si-
- na ulný v

Irvah-js- í odpor o pádu Kul l'l

A má ni

llylo oziii'iiih'110 ť Turci rychle

ihlciliivají pomoc ruiiých ji

ných vilcčiiych jcviňf lib' vdálc
oosli Itcrč tyto posilnc

j 011 iiccny vykonali jsou pi
íliA

rlk('
' toho důvodu pomoc 11c

moMif m donliiviti avčan aby za

ihráuila loto '(ai'oitiié nicoto

či'- - po Mekce zaujímá první mí

icni vyklidili líadad vy

(hic a In M- - má za lo žc putťnh
tiii-- i (hulala se do rukou ulízli

l'ci vojsk
I'ád inčsla Uacdailii znamená

v vrcholení operací vojsk pod
"lením ['dierála Muiidea zaháje-ncl- i

v prosinci roku l!(l(í kdy
b I

poslllp ku KulíKI-Auia-11-

iiiesiu při Tí('risii oi habylon

kých plání zutím eo jiné anyli-- i

k- -

řbory postupovaly podél reky
Ti-íií- s Dle dohlých zfráv K'''11'-Minul- e

mel 120000 miižtí k dis-

posici Přesný poect vojskil niiířlí-cci-

operujícího v téchto mí-lec-
h

není znám a úředné nikdy
nebyl naznačen

(

Operace proti tureckému voj-sk'- i

v Mesnpotaiiiii zahájené v

proiueí byly neobyčejné rychlé
lne '_'() února inésto Kut-K- I Aiua-- 1

dobyto bylo po druhé 11 značné

iiii'0 lví Turků padlo do moci

vojska jako zajatei
'

111' s!einjí'ích dvou lídnccli nii"li-ek- á

jízdu nalézala se 11 samotných
lnan městu I !a 'dnd Uychlý iád

nič la Kul Ml Aiuara a dulsí po

stup k llatfdadu byl signálem pro

Husy aby zahájili postup v IVr- -

CARRANZA ZVOLEN

0 FORMÁLNĚ PRESI-

DENTEM MEXIKA

ílyl zvolen do preiidentského ú

íadu ncjví'těím počtem Jťaiiú

kdykoliv vržených

VOLBA KONALA 6E V NEDÉLl

Přesné výsledky volby nejsou do-

sud plné známy — Vrženo by-l- o

statisíce hlasu

Mexiko Město 11 března

(lenerál Venustiaiin Carranza byl
dnes zvolen presidentem Mexika

uejvťUím počtem hlasů kdykoliv
vržených v republice za líio

(Jrande Ačkoliv voličové měli

privilej vepsati onebo prohlásili
ii' pro jakékoliv jméno které si

llivsliclisto v miihiiiiiedáuškýcli
I I

0'clll lllťsll 1 ilivroiion ie1'
onéí i'"liieekc Hlídej1' O f Wttist VÍ

sii Hušká vojska v IVrsii zmoc- -llizkéin vveluxlť zaloziMM-t- nana
do jmenovaného inésti iiiliei„einila --

( méwla llamadami 11 postu- -
b"i !Í!i'lfv'flí?diidtik£ iW"iiicí td

ouéiiHiié bude tiiílí značný účinek pují uviií ryrhle smércin k řece
I lTIS

Dm- - !t března na lézala se ruská

přá (enerál Carranza z'skal tě- -

Bulharsko nabaženo je války
Londýn 11 březnu - Dcfieše

časopisu Daily Telenruph z Uíiua

praví že dle informace získané z

diplomatických kruhů bulharský
premiér Kadoslavov formálně pro-

hlásil k bulharským poslancům
že nebude li válku skončena při

všechny hlasy s výjimkou ne- -měí

slíbí) léla budou učiněny kroky
aby získán byl mír Bulharsko

f fa inohiiiiieibuisky svet 11 bude za

roven chabililaeí anglické pre-'lyž-
e

na blízkém východě pusko
zené pádem Kut VA Amara

Očividné žádná vílauéjší z pni
va nemohla přijití v době kdy au

en i'i veřejnost poprvé v důsled-

ku ponorkové války počíná eítiti

účinky války v značně jpiicnw--iive-

zásobách polriiviu vedb- - tís-

né klcroii způsobilo odhalení ope-

rně? v Dardaiieláeh Na daUi

o vítězství tomto écká

si' dychtivé Tylo daUi zprávy
naznačí jak innobo tureckehu

vojska bylo zajato při zmocnění

se tohoto města a jak mnoho děl

a ostatního válečného matfriálu

bylo ukořistěno
žalá se ze město dobyto bylo

jak se prohlašuje není schopno

pokračovali ve válec a také lak

oicvrene nroiiiasiio rseineckii

Holandsko belgické pomezí bylo

Nčmccká propaganda v latinských
republikách

Washington l) (' ll března —

Spojené Státy mají v záměru npo-leéiio-
u

akci h ostatními

republikami za účelem

znemožnění další německé propa-

gandy a činností vyzvédačské po
celé Americe dle zprávy Z Hilto-lila- l

i viiích pramenů Odhalení ně-

meckých piklú Ve více jak áesti

latinských republikách považová
no je za naznačení že rázné kro-

ky musí být i učiněny za účelem

ochrany neutrality llylo nazna-

čeno že odbor státu zisku l roz

sáhlé informace 0 činnosti Nětn-ei- i

v latinských republikách
Dální anglický úftpčch na západě
Londýn 11 března Vrátívňe

se opětně k útoku o odpočinku
několik dní trvajícím anglická
vojska v krnjiiió jiři řece Ancre

docílila nového [iozoriihodnéjo
1'ostupujíec na frontě tří

míle zdélí Aiifíličané zmocnili se

vesnici! Jrles n okolních něuif-kýcl- i

opevnění dle oznámení un-ylic-

válečné úřadovny Irles

kterážto vesnice leží mezi Wíirlen-(ourle-

a 1'uisieux-Aii-Mou- t h zá-

padně od 1'apaume byla středem
malého ohybu v anglické linii a

tnto linie očividně byla Mrovnána

sobot ním útokem Více jak 100

Němců byla zajato a patnáct t ro-

jových pusek a ětyři zákopová
děla ukořistěna Anglické ztráty
jsou nepatrné Tuké v Chiitnpu-rn- c

dle právy z l'uříe dochází
k prudkým dělostřeleckým bo-

jům
Turci postavili ge před Bagdadem

na odpor
Londýn 11 březnu — Angli-

cká vojska která vytlačila Turky
r Kut narazila konečné

ia novou tureckou linii na Ihiilia

řece šest mil pod MiHfdadrin kde

jak je očividné Turci odhodlali
se postavili na obranu tohoto mé

sta (lenerál Maude velitel anjíli-- i

kéio vojska v Mesopotamii o

ínámil že Turci drží tuto novou
linii v značné síle a ž jeho voj
ska naléíaji se s nimi nyní v boji
Itle posledních rpráv odpor Tur-

ku v těchto místech byl snadno

zlntiifri

Kelgitki pomocná loď

torpédovánu
Londýn 11 hlcliH Nulský

parník Morstndt belgická pouum
ná lof torpédován l 1 bel výtrn
by německou ponorkou Třicet

pohřeiuj kdelu líináel
tliierldkA bvbl VylodéllO )vl

lodici ibiHild uplivly

nalezeny Jeden AineiiČKii imléil
se lni palubě udt a sice Johi} bV
t (iiťtim i WashinslMU l ('
který imlčítd m incái trosečníky
Kapitán Anderson elihd Sinr-ttudt-

prohlásil h nuiorkit ti(
Ida i nit láchraniié lodice Stiir
Indi Viti polrvvinv n ualcjul e

o i'tté i Uuei)vH Airi do Uot

tprvUuivi

uzavřeno

Londýn 1 března - ('zavře-
ní holandsko bclfziekého pomez!

německými vojenskými autorita-
mi bylo oznámeno Centrální novi-

nářskou agenturou z Amsteroda

Prohlášení náčelníka rakouského
útábu

Vídeň 1 1 března "Naši ne-

přátelé učinili dva kardinální o

myly v léto válec" prohlásil pol-

ní maršálek baron von IJoetzcii-dor)- '

náčelník generálního štábu
rakousko-uhersk- armády k zpra-

vodaji Sdruženého tisku "Hrv
ním z těchto omylu byl předpo-

klad že různé uárodiiosli z kle

lých tvořeno je rakousko uherské

mocnářství vypoví vykonali po-

vinnost v přítomné válec Dru-

hým omylem pak bylo odepření u

vážit i naší mírovou nabídku před
několika týdny v předpokladu že

vojensky a hospodářsky nalézáme

se na pokraji shrouecní Nemohlo

býti větších omylů učiněno Cen-

trální mocnosti učinily mírovou

nabídku aby zabránily dalšímu
I rveprolévání a ničení všeho co

století civílisiice daly Kvropé --

Mohu říci že zakončení války byl-

i- iiejvrelcjHÍui práníiii iiiihcIio cí-

saře který ze zkušenosti dvaatři-

cet měsíců trvající na frontě zná

každou Ntranu války" l'o té mlu-

vil náčelník rakouského generál-

ního štábu o složení armád
mocností a prohlásil že

lyto nalézají se sice pod jednou
administrací ale že není pravdou
že němečtí důstojnicí výhradně
mají otěže velení ve svých ru-

kách Pravdou je že mnohá ra
l ouská vojska nalézají se pod ně-

meckými důstojníky ale stejně je

pravdou že i německá vojska mi

lézají se pod rakouskými důstoj-

níky

Přípravy k vyzbrojení obchodních
lodí

Washington I) C„ 11 března
Americká vláda zahájila včera

skutečné přípravy k vyzbrojeni
obchodních Indi proli bezohledné

ponorkové válce německé Až vy

zbrojené lodě vyprav! s na cesiu
budou míli za sebou podporu ad

iiínÍ!l race ať UŽ týče se to váleé'
něho pojištěni anebo dél tt dělo

střehu Mylo dnes naznaéeiio žc

za tiinilo obchodními lodčuui na

lézali budou se všechny zdroje

Spojených Státu připravené pro
akci kdyby Německo napadlo a

uienckoii loď pres výstrahu po
sk v lnutou mu americkou vládnu

Slátllí odbor plljíd náhle I že a

indické lodě budou moci nápad
nnuli německou ponorku jakiui
le jí anebo její pci wkop uztiaiiie

nají Toto rozhodnuli bv to xalo

ženo na némeekúii prohlášeni že

) i k v napadnou bez výstrahy
VŠecItlIV obchodní hub ať válku

vedoucích národiioili anebo io-i- i

llálni které dopadnou Ve Vldeé

liém pásmu Ibslaiic li se lakové

iiisirukco kapilárním amerických
i bi hoduích lodi lo ni doposud
íllállio

NinoťkA aUnic Ucdrátné Ul

trtfU v BriiUi
liiti de Jmietro II breninv

Sluiiř pro be'lilioiU cb'tM(iťu

ťludeslin tm pobiťii llraiibe
t U'$ jak 14 Ir má V li

lni NmriV Ilrinbk4 vUd nu

lidilrt V V iclicní to lileiílovti A

by iMbtámU siin4etd vé muirn
bly

snadno a že Turci nepostavili se
mu

Očekává se daláí německý ústup
na západě

Londýn II března Frede-ric- k

H MaurícK ředitel vojen

ských operací aniílielié válečné ú

t

vojska jen sedmdesát mil od ře-

ky Tiiíris Anglická vojska z

nalézají se na rychlém po-

stupu v ťalcsliué a dle posledních

zpráv ociila se nedaleko Icruside-u-

V posledních dnech ale nedo-

šlo o této výpravě dalších podrob

iiéj:oe zpráv a proto siluacf na

tomto jevišti válečném je značné

nejasnou
(lenerál Stanley Maude vítěz u

Hatrdadu je fi'l roky sl(ir 11 má za

ebou pozoruhodnou Sojeuskou
kariéru Itral účast v kampani v

Sudami v roce 1ss"í a podařilo se

mu lu vyiiikiiouli I'o té sloužil

ve válce v jižní Africe kde stejné
vwnameiial Hred tím než stal

c vititclciii vojsk v Mesopotamii
lunli na válečné frontě ve l''ran

11 kde byl poraněn

Sicjně v 1'crsii turecká vojska

nalézají se na liepřct ržitém úslu

pu itle zprávy z IVtrohntdii V

cveiuápailiii l'erii ruská vojska

žnou nibi se města Sahnn a otto
uiaieká voj-k- a která ustoupila 1

llaiiiadanu nalézají se na npiť
iižilcm ústupu

' Malé Asii pí i

leee lVcs Turci pokusili se o o

ti nsiv u ala bv b odrtieni
I ndv n II března Némci

uiihilcko Veuvron ševelím od

Aisii' uikah se v prudkém ilélo

anlrckéhi souboji s fniuenii
skvrn vojskem Severozápadně od

('( Um se a nedaleko 1 Icoli VilUMI

iitokv proli li aiicoiuskýiu posicím

livly odraieny l'raueoUi!i pro--

cilli několik úspěšných nAjťytlu
a německé zákupy Ufilln píi

poiiij ú!up némeckýidi vojk
před iilickým útokem ti llhs V

bil u
ruské i'uliti došbi Jenom k

M t Mím oiH lin im tt dtoslřeeeké
nesli tl siiiin i v liuoiunsku lit

d ilo v (lotb ibiíi h dnech Lidný' li

pl itv

Iv thUitihu dčlistM lei kým u

tkátdut d nli iíl na rakousku tlitt

ké troití K řliiui opeim liit tm

t nit i váhvm!lU jinišli b' lndo

N iirdid dp!Í oumuj
topeni dáiiitki lni pAriiiku l(o

hortf ktťrý tub'! m ni i
tallouoe dl IUtikA iUni)

im ii - rt bvl i umr''iu

patrného množství udiiauuje se

že vrženo bylo blízko jednoho
mil-lion-

hlasu
V dnešních presídentskýcli vol-

bách jednalo se také o kons! it uč-

ních článcích přijatých na konsti

tučním shromážděni jež sešlo se

v tueretaro Mnozí staří osadní-

ci prohlásili že byly to první sku-iečn- é

volby kdykoliv v zemi ko-

nané Zprávy z různých éástí re-

publiky naznačují že nedošlo v

žádném místě k výtržnostem a že

volby vykonány byly v klidu a

pokoji
Ve volbách voleno bylo množ

st ví jiných federálních úředníku
1'řesné výsledky voleb nejsou do-

posud známy Vojsku volilo ve

svých kasárnách

Pád Bagdadu otázkou nékolika
dní

Londýn 11 března Anli
iká vojsku ociila se dle posled-

ních zpráv u samotných bran mě

ta Maifdadu a nepochybné o sta

roíitué toto město vede se již zá

pas Očekává se že Turci napnou
vAechny svoj sily na obranu lo

hoto města 1'onévadi ale jejich

dmry byly zdrmorulisovány mě

slo smolilo může se ocituouti v

moci aunln kv ch vojsk mocně

nim se tohoto městu výšena bv

bb prestyi Aliubčttuú nu IdU-ké-

Východě která juutcně ulr
pěla prvním nezdarem u Mida
do a nedui cm operaci v harda
nelbieh Současně očekává se Ae

dojde brV k spojeni ruských
lUHfllikých Vojsk k fcpoleéiiémil

postupu do Aloilolie a odhld ibvle

směrem k ťaí iliradu

Utrpni áidi v v&Učnyťh
obUutovh

New Yt'rk N Y„ II bírna V

lemhh válku vedoucích itléá
e kolem 7(tiH(HK iidiV l nU liá lio

mén líci $S rnMl éli aiMJUHl
uoh mhk V Id IA js-o- t m

káláni Veřejnou dolřcÍnnoM
dl dlHl Hriru H !íhmtin%

kIJikl ÍidvlVVhiV iKMMUeUil

ho výtm SUni'# dl jehiv

j vájuMi ivlóiř v Hol

kn 1'hIphIÍu Turecku

na příliš velký odpor v důsledku

čeho aniílirki' ztráty byly jenom

nepatrné Ale i kdvby se bylo

podařilo Turkům vyklidili mést o
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